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den i virksomhederne, men også at det ind til vi- 
dere ikke er lykkedes især ikke i de mindre og 
mellemstore virksomheder. Samtidig må det 
overvejes, om egenkontrolprogrammerne over- 
hovedet er egnede for de.mindste virksomheder, 
som påføres et stort bureaukrati, men som ikke 
er egnede til at administrere komplicerede ad- 
ministrative ordninger. Her vil et tilbud om en 
effektiv, offentlig finansieret kontrol være et at- 
traktivt alternativ. 

Svar (2/5 03) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg har bedt Fødevaredirektoratet om at udar- 
bejde en oversigt over antallet af tilsyn, som er 
blevet udført i de enkelte regioner pr. 1. januar 
2000, da de nuværende 11 statslige fødevareregi- 
oner blev dannet. 

Fødevaredirektoratet har udarbejdet vedlagte 
notat, som jeg i det hele kan henholde mig til. 

Bilag 

Fødevaredirektoratet 
Den 30. april 2003 

Notat 
om 

Fødevarekontrollen 

De nuværende. 11 statslige fødevareregioner 
blev dannet ved sammenlægning den 1. januar 
2000 af 32 kommunale levnedsmiddelkontrolen- 
heder, to statslige kødkontroldistrikter og dele 
af Fiskeridirektoratet. 

Tabellen viser antal fødevarevirksomheder og 
antal tilsyn fordelt på 11 fødevareregioner for 
årene 2000, 2001 og 2002. Tal for 1999 er angivet i 
total uden fordeling på regioner -  se note 1 til ta- 
bel. Fødevarevirksomhederne er delt i tre grup- 
per: 
-  Gruppe 1: engrosvirksomheder med tilvirk- 

ning undtagen kødvirksomheder, engrosvirk- 
somheder uden tilvirkning og virksomheder 
med aktiviteter i henhold til autorisationsbe- 
kendtgørelsens § 20. 

-  Gruppe 2: kød-engrosvirksomheder med til- 
virkning. Omfatter bl.a. større slagterier med 
dagligt tilsyn. 

-  Gruppe 3: detailvirksomheder. 
Fødevaredirektoratet har for 1999 registreret i 

alt 66.843 tilsyn i 37.993 detailvirksomheder -  

gruppe 3 i tabel. Der blev for engrosvirksomhe- 
der (eks. kødvirksomheder) i 1999 registreret i 
alt 5.588 tilsyn i 3.019 virksomheder -  gruppe 1 i 
tabel. Der tages forbehold for mangler i indbe- 
retning om kontrolaktiviteten i de nedlagte 
kommunale levnedsmiddelkontrolenheder -  se 
note 2 til tabel. 

Antallet af tilsyn i detailvirksomheder faldt 
fra 1999 til 2000 til 48.832 tilsyn i 40.130 virksom- 
heder, mens antallet af tilsyn i en gros-virksom- 
heder (ekls. kød) steg fra 1999 til 2000 til 6.410 
tilsyn i 3.461 virksomheder. Det samlede fald i 
antal tilsyn i 2000 skyldes, at væsentlige ressour- 
cer i direktoratet blev allokeret til etablering af 
de statslige fødevareregioner. 

Grundet udbruddet af Newcastle Disease 
blev målopfyldelsen for kontrolbesøg i 2002 i 
henhold til Fødevaredirektoratets resultatkon- 
trakt 82,1 %, jf. fødevareministerens orientering 
af Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri den 10. marts 2003. 

Fødevarekontrollen udføres efter Fødevaredi- 
rektoratets kontrolprincipper. Kontrollen skal 
bl.a. være behovsorienteret, hvorved indsatsen 
bliver rettet mod væsentlige risici. Det gælder 
for kontrollen af den enkelte virksomhed som 
for anvendelsen af direktoratets samlede kon- 
trolressourcer. Kontrollen skal desuden være re- 
gelmæssig. Antallet af tilsyn styres således efter 
Fødevaredirektoratets vejledning om tilsynsfre- 
kvenser i fødevarevirksomheder, der revideres 
regelmæssig efter en faglig vurdering af det ge- 
nerelle kontrolniveau. 

Rapport over revision af Fødevaredirektora- 
tets kontrol med fødevarer 2000 og 2001, maj 
2002 konkluderer bl.a. for detailleddet, at 
-  Kontrollens kvalitet er ensartet 
-  Kontrollen tager udgangspunkt i en vurde- 

ring af væsentlighed og risiko 
-  Den praktiske tilrettelæggelse af kontrollen i 

detailleddet er ressourcemæssig hensigts- 
mæssig 
Alle fødevarevirksomheder i Danmark skal i 

dag udføre egenkontrol. Det følger af fælles- 
skabslovgivningen. Virksomhederne skal ved 
egenkontrol vise, at de overholder reglerne. 
Egenkontrollen skal være systematisk. 10% af 
detailvirksomhederne har fået godkendt eller 
registreret deres egenkontrolprogram. Fødeva- 
redirektoratet forventer, at 40% har fået god- 
kendt eller registreret deres egenkontrolpro- 
grammer ved udgangen af 2003. Fødevaredirek- 
toratets målsætning er at have godkendt eller re- 


